
 
Edição nº 1079 - quarta, 23 de fevereiro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Departamento Municipal de Administração  

 

PORTARIA Nº22, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

EXONERA SERVIDOR, POR MOTIVO DE FALECIMENTO, E 

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE 

CARGO PÚBLICO MUNICIPAL. 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 

o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal, inciso II, “a”, e, 

  

CONSIDERANDO a certidão de óbito n.º 0356000155 

2022 4 00057 145 0009579 39, protocolada no Setor de 

Pessoal na data de 22/02/2022, informando falecimento 

do servidor JOÃO PEREIRA DE MORAIS na data de 

19/02/2022;  

 

CONSIDERANDO que a vacância do cargo público 

ocupado pelo servidor decorre de seu falecimento, 

tendo previsão legal, na dicção do art. 24, VI, da Lei 

Municipal nº 795/1999; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar, por motivo de falecimento, o 

servidor JOÃO PEREIRA DE MORAIS. 

 

Artigo 2º - Declarar a vacância do cargo público de Vigia. 

 

Artigo 3º - A presente portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19/02/2022. 

 

Inconfidentes, 22 de fevereiro de 2022. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

  

 

PORTARIA Nº 023, DE 23 DE JANEIRO DE 2022 

 

EXONERA DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL “CÔNEGO 

AUGUSTO JOSÉ DE CARVALHO”  E NOMEIA DIRETORA 

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL REINO 

ENCANTADO “IRINEU DONÁ”. 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal, inciso II, “a”, 

e da Lei Municipal nº 796/99 resolve: 

 

Artigo 1° Exonerar a Sra. JAMILA ESTELA DOS SANTOS 

do cargo de Diretora da Creche Municipal “Cônego 

Augusto José de Carvalho”, Classe A1. 

 

Artigo 2° Nomear a Sra. JAMILA ESTELA DOS SANTOS 

para exercer as atribuições inerentes ao cargo de 

Diretora do Centro de Educação Infantil Municipal Reino 

Encantado “Irineu Doná”, Classe A2. 

 

Artigo 3º No exercício do cargo de que trata o artigo 

anterior, a designada passa a responder e assinar por 

todos os atos inerentes à sua função. 

 

Artigo 4º A presente portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Inconfidentes, 23 de fevereiro de 2022. 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

 

  

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 040/2022, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2022, do tipo 

menor preço por item, para aquisição de uma pá 

carregadeira (patrulha mecanizada) a ser paga 

conforme Convênio MAPA nº 890138/2019 do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 

conforme edital. O credenciamento e entrega das 

propostas dar-se-á até o dia 09/03/2022 às 13:00 horas. 

O instrumento convocatório em inteiro teor estará à 

disposição dos interessados no endereço eletrônico: 

www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br. 

Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 029/2022, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2022, Registro de 

Preços nº 010/2022 do tipo menor preço por item, para 

aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios 

para os diversos departamentos da Prefeitura 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1079 - quarta, 23 de fevereiro de 2022 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

Municipal de Inconfidentes, conforme Edital. O 

credenciamento e entrega das propostas dar-se-ão até o 

dia 11/03/2022 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados no endereço eletrônico: 

www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br. 

Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal. 

 

 

 

 
 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/

		2022-02-23T17:54:28-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




